未来 Playtika 充分发挥积累的品牌实力，加强研发力度、资本实力、产品储

备、发行力度，集中力量推行精品游戏，建立自主游戏品牌，培养一批粘合度高

的忠实玩家，维护并开拓新的市场。根据公司管理层规划，Playtika 未来预计每

年新推出 2-3 款游戏，其中 1 款为对生命周期到期的在线游戏的更新游戏，另外

1 款为通过自研或收购的新游戏。

5

综上，标的资产评估增值的原因主要系由于本次选取收益法结论作为评估结

果，收益法评估值较公司净资产账面值增值较高。Playtika 作为一家轻资产网络

游戏公司，凭借其优秀的管理、研发、策划、经营能力使公司长期位居休闲社交

棋牌类网络游戏行业市场前列，并在人力资源、运营渠道、核心游戏开发等方面

较其他行业内游戏公司具有竞争优势。

独立财务顾问认为，本次交易的评估增值的主要原因系采用收益法作为评估

结论，通过对细分行业、细分市场的分析，并参考了标的公司的实际情况，本次

交易中收益法评估的盈利预测反映了公司的盈利能力，符合公司自身特点及发展

规律。因此，本次交易评估增值具有合理性。

评估机构认为，本次交易的评估增值的主要原因系采用收益法作为评估结

论，通过对细分行业、细分市场的分析，并参考了标的公司的实际情况，本次交

易中收益法评估的盈利预测反映了公司的盈利能力，符合公司自身特点及发展规

律。因此，本次交易评估增值具有合理性。

（二）说明本次重组产生的具体商誉金额，以及交易完成后商誉累计余额占总

资产及净资产的比重，并量化分析商誉减值对你公司生产经营和财务状况的具

体影响。

答复：

根据《上市公司审阅报告》，截至 2016 年 6 月 30 日，上市公司因本次交易

形成的商誉金额为 2,914,883.11 万元，交易完成后商誉累计余额占上市公司备考

合并总资产及归属于母公司股东权益的比例分别为 74.23%和 77.30%。

若出现宏观经济波动、市场竞争加剧或标的公司经营不善等情况，可能会导

致标的公司业绩低于预期，本次交易所形成的商誉将存在减值风险，从而对上市

公司的经营业绩产生不利影响。商誉减值对上市公司生产经营和财务状况的具体

影响如下：

单位：万元

6

商誉减

值百分

比

对上市公司归

属于母公司所

有者的净利润

及归属于母公

司股东权益的

影响金额

上市公司

2016 年预

测归属于

母公司所

有者的净

利润

商誉减值后

2016 年预测

归属于母公

司所有者的

净利润

归属于

母公司

所有者

的净利

润变动

率

上市公司备

考 2016 年 6

月 30日归属

于母公司股

东权益

商誉减值后上

市公司备考

2016年6月30

日归属于母公

司股东权益

净资产

变动率

1% -29,148.83 254,271.38 225,122.55 -11.46% 3,788,437.19 3,759,288.36 -0.77%

5% -145,744.16 254,271.38 108,527.22 -57.32% 3,788,437.19 3,642,693.03 -3.85%

10% -291,488.31 254,271.38 -37,216.93 -114.64% 3,788,437.19 3,496,948.88 -7.69%

15% -437,232.47 254,271.38 -182,961.09 -171.96% 3,788,437.19 3,351,204.72 -11.54%

注：上市公司 2016 年预测归属于母公司所有者的净利润=上市公司第三季度报告中对

2016 年度经营业绩预计中全年归属于母公司所有者的净利润的下限+标的公司 2016 年预计

归属于母公司所有者的净利润。

（三）说明你公司商誉确认及后续计量的会计政策、商誉减值测试的具体依据

和方法，以及你公司针对大额商誉减值风险拟采取的应对措施。

答复：

1、商誉确认及后续计量的会计政策、商誉减值测试的具体依据和方法

根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》，购买方对合并成本大于合并中

取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额，应当确认为商誉。初始确认

后的商誉，应当以其成本扣除累计减值准备后的金额计量。

根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》，对于因企业合并形成的商誉的

账面价值，自购买日起按照合理的方法分摊至相关的资产组；难以分摊至相关的

资产组的，将其分摊至相关的资产组组合。在将商誉的账面价值分摊至相关的资

产组或者资产组组合时，按照各资产组或者资产组组合的公允价值占相关资产组

或者资产组组合公允价值总额的比例进行分摊。公允价值难以可靠计量的，按照

各资产组或者资产组组合的账面价值占相关资产组或者资产组组合账面价值总

额的比例进行分摊。

在对包含商誉的相关资产组或者资产组组合进行减值测试时，如与商誉相关

的资产组或者资产组组合存在减值迹象的，先对不包含商誉的资产组或者资产组